
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 200816
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2008-PMB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU, Estado do Pará, 
torna público que fará realizar no dia 21.11.2008 as 08:00 horas, 
na sede da Prefeitura à Av. D. Pedro II, 38 – Centro – Bujaru - 
Pará – Tel. (91) 3746-1145, licitação na modalidade Tomada 
de Preço para aquisição de 2 (dois) veículos utilitários, nas 
condições especificadas no Edital que poderá ser retirado junto à 
CPL pelo valor de R$ 50,00.

Emanoel Nazareno Souza Muniz
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PORTARIA Nº  163, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, 
República Federativa do Brasil, no uso das suas atribuições 
constitucionais e legais, e em especialmente as contidas no art. 
104 da Lei Orgânica do Município e nas disposições das Leis nº 
4.230 e 4.231, ambas de 26 de abril de 2002;
CONSIDERANDO que o art. 73, inciso V, alínea “c” da Lei nº 
9.504/97 autoriza a nomeação;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o inciso I, do artigo 18 e 19 
da Lei nº 4.231, de 26 de abril de 2002, os servidores abaixo 
discriminados, aprovados no concurso público nº 001/2005, para 
exercerem em caráter efetivo, o cargo de Agente de Trânsito e 
Transporte, padrão de vencimentos CNM-5, do quadro de pessoal 
do Município, criado pela Lei nº 4.230, de 26 de abril de 2002, 
alterada pela Lei n° 4.289, de 20 de setembro de 2005.

NOME DO SERVIDOR COLOCAÇÃO
Luzinaldo Batista França 103º
Fábio da Silva Francisco 104º

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se todas as demais disposições em contrário.
Município de Parauapebas-PA, 21 de outubro de 2008.

DARCI JOSÉ LERMEN
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL PP 023-PMO/2008
Informa abertura do Pregão Presencial PP-023-PMO/2008 
referente aquisição de gêneros alimentícios, material de 
expediente, material educativo e esportivos, material para 
festividades e homenagens e outros materiais, destinados 
atender as atividades da briquedotecas do Centro de Referência 
da Assistência Social - CRAS. Abertura 17/11/2008 às 09:00 h. 
Edital no Valor de R$- 10,00 (adquirindo no prédio da PMO), 
horário de 09:00 às 13 h 00 ou pelo www.oriximiná.pa.gov.br.

Ivonaldo da Luz Silva
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº01/2008

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPANEMA, no uso de suas atribuições 
legais, divulga a abertura de inscrições ao  CONCURSO  PÚBLICO 
Nº001/2008, no período de 05 a 24 de novembro de 2008, para 
provimento de cargos efetivos em nível fundamental incompleto, 
fundamental completo, nível médio e nível superior, no Quadro 
de Pessoal da Prefeitura, a ser executado através da instituição 
Sistema de Ensino Destak.O Edital se encontra afixado na sede 
da Prefeitura Municipal de Capanema, localizada à Rua João 
Pessoa nº148, centro, e no site www.sistemadestak.com.br.

Capanema, 05 de novembro de 2008.
José Alexandre Buchacra Araújo

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0044/2008
OBJETO: Aquisição de medicamentos e material técnico hospitalar 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 18/11/2008-
HORÁRIO: 08:30h: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO 
EDITAL: Sala de Licitações, Trav. Paula Marques, 192 – Catedral 
– Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 31 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0045/2008
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e gêneros alimentícios, 
para manutenção da farmácia popular - TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 18/11/2008-HORÁRIO: 14:30h: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, 
Trav. Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 31 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0046/2008
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e gêneros alimentícios 
- TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 19/11/2008-
HORÁRIO: 08:30h: LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO 
EDITAL: Sala de Licitações, Trav. Paula Marques, 192 – Catedral 
– Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 31 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0047/2008
OBJETO: Aquisição de material de expediente destinados a 
manutenção da Farmácia Popular do Brasil - TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 19/11/2008-HORÁRIO: 14:30h: LOCAL 
PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações, 
Trav. Paula Marques, 192 – Catedral – Altamira/Pa.

Altamira/Pa, 31 de outubro de 2008.
O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
PORTARIA 769/2008, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O Exmo. Sr. Cleostenes Farias do Vale, Prefeito Constitucional de 
Alenquer, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1o Prorrogar o prazo de validade do Concurso Público 
001/2006, por mais 02 (dois) ano, nos termos da Constituição 
Federal e Lei Orgânica Municipal.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRÔNICO 

087/2008
Processo Licitatório. nº 11.039/2008/08, Objeto: Aquisição de 
colares cervicais, compressas e gazes; Recurso: Convenio SAMU. 
Dotação Orçamentária: 20.12.013.10.302.0008.2.059–Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência. Contrato/empresa /valor/
assinatura Cont. Adm. nº 330/08-PMM, E.R.Trindade R$ 3.197,50, 
17/10/08; nº 331/08-PMM, Mais Comercial e Adaptadora de 
Veículos, R$ 1.880,00, 17/10/08, nº 332/08-PMM, Ortopratika 
ind. e Comércio Ltda, R$ 3.405,30, 17/10/08, nº 333/08-PMM, 
J.G. Mariya Rep. Import. e Exportação, R$ 319,92, 27/10/08, 
Vigência: três meses a contar da data da sssinatura, Marabá 
(PA), 04/11/08, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM 071/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão-071/2008-PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 18/11/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de materiais das 
oficinas terapêuticas do CPAS II, conforme especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 10.520/02. 
Retirada do Edital: Site www.comprasnet.gov.br. Informações 
0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 
04.11.2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO PMM 097/2008
O Pregoeiro do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão-097/2008-PMM, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 17/11/08 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: Aquisição de medicamentos de 
farmácia básica, conforme especificações constantes do Anexo I, 
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações e Lei nº 10.520/02. Retirada do Edital: Site 
www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 04.11.2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA.
AVISO LICITAÇÃO
AVISO REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.012.PMA.SESAN.
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra Estrutura/
SESAN-Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UM CONJUNTO 
DE CÂMARAS FRIGORÍFICAS PARA O RESTAURANTE 
POPULAR.
Data, Hora e Local da Abertura: 18/11/2008, às 10h00min, 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 

08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 05 de novembro de 2008.
O Pregoeiro

CEAPA - CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ
FEAPA – FACULDADE DE ESTUDOS  AVANÇADOS DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO 2009/A
EXTRATO DO EDITAL N. º 16/2008

1.O Processo Seletivo 2009/A será realizado em uma única 
etapa correspondendo a uma prova constituída de 30 questões 
objetivas e redação, comum a todos os candidatos.
2 .A prova do Processo Seletivo 2009/A será realizada na cidade 
de Belém, Estado do Pará, no dia 13/12/2008, de 15:00 às 19:00 
horas (horário de Belém).
3.O Conteúdo Programático do Processo Seletivo 2009/A 
encontra-se anexo ao Manual do Candidato ao Processo Seletivo 
2009/A e disponível na Internet (www.feapa.com.br).
4. Admissão dos candidatos será feita com base no critério 
classificatório, por curso e turno de opção até o preenchimento 
das vagas  conforme quadro abaixo:

Curso
Portarias de 

Reconhecimento/
Autorização

N° de 
vagas Turno

Administração Nº 677/06-
RECONHECIMENTO-MEC

150 Vespertino

150 Noturno

Turismo Nº 677/06-
RECONHECIMENTO-MEC

50 Vespertino

50 Noturno

Ciências 
Contábeis

Nº 677/06-
RECONHECIMENTO-MEC

40 Vespertino

80 Noturno

Design 
Gráfico Nº 2565/04 50 Vespertino

 MEC 50 Noturno

Sistemas de Nº 2566/04 50 Vespertino

Informação MEC 50 Noturno

Jornalismo Nº 4.119/04-MEC
100

---------
100

Vespertino
---------------

Noturno

  Publicidade 
e Propaganda

Nº481/06-
RECONHECIMENTO -MEC

50 Vespertino

100 Noturno

5. O pagamento da taxa de Inscrição no valor de R$50,00 
(cinqüenta reais) poderá ser pago até o dia 12 de 
dezembro/2008, feito em favor do Centro de Estudos Avançados 
do Pará,  pela internet  através do site da FEAPA, www.feapa.
com.br, ou no campus da FEAPA, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro, nº 4.120, podendo serem utilizados cartões de 
crédito VISA, MASTERCARD.
A solicitação de inscrição ocorrerá de 01.11.08 a 12.12.08, de 
segunda a sexta-feira das 08 às 21h, e aos sábados das 8 às 12h, 
no campus da FEAPA. No ato da inscrição, o candidato deverá 
apresentar comprovante de pagamento da taxa e receberá a Ficha 
de Inscrição, e o cartão de inscrição. Os candidatos que optarem 
pelo uso da Internet deverão fazer obrigatoriamente a 
validação de sua de inscrição no campus FEAPA, nos mesmos 
horários descritos acima. Não ocorrendo à inscrição do candidato, 
não haverá devolução da taxa.
6. São documentos exigidos para a inscrição do candidato: 
comprovante original de pagamento da taxa, documento de 
identidade, ficha de inscrição ou procuração, quando for o caso.
7. Os candidatos aprovados e habilitados à matrícula, firmarão 
com o CEAPA, mantenedor da FEAPA, contrato de prestação de 
serviços educacionais.
8. O texto integral deste Edital encontra-se na Secretaria da 
FEAPA, no site www.feapa.com.br   e no Manual do Candidato.
9. As questões relacionadas ao Processo Seletivo a que se refere a 
este Edital, serão resolvidas no foro de Belém, Estado do Pará.

 Comissão de Seleção.

BERACA BRASMAZON IND. DE OLEAGINOSAS E 
PROD. DA AMAZÔNIA LTDA

CNPJ 00.801.488/0004-07, Rod. BR 316, KM 08, S/Nº, Qd 03, 
Lote 03, Anan./PA, recebeu da SEMA, LO 2442/08, val.14.10.12 
p/  ativ. de fab. de óleos brutos.


